GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
dispõe sobre CONCURSO PÚBLICO, MEDIANTE a APLICAÇÃO DE PROVAS E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS / EXPERIÊNCIA PROFIssIONAL COM VISTAS AO PROVIMENTO EFETIVO DE CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEIS SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL COMPLETO, PARA LOTAÇÃO NO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO  INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – IPEM/RJ.

A Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro – IPEM/RJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna pública a RETIFICAÇÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA O CARGO DE PSICÓLOGO do Concurso Público com vistas ao provimento efetivo de cargos públicos de nível superior,  médio e   fundamental completo, para lotação no Quadro Permanente de Pessoal do  Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro – IPEM/RJ, mediante as condições estabelecidas neste Edital.

1. RETIFICAÇÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA O CARGO DE PSICÓLOGO

Onde  se lê:

CARGO: PSICÓLOGO  -  CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

I – As pessoas e as Organizações: percepção, motivação, comunicação, relações interpessoais no trabalho, grupos, poder; cultura e clima organizacional. II – Atração e Seleção de Pessoal: conceito, objetivos, instrumentos e técnicas de seleção. III – Avaliação e Acompanhamento de Pessoal: Conceitos, objetivos, tipos e benefícios. Novas Tendências em Avaliação do desempenho. IV – Programa de Qualidade de Vida e Saúde Ocupacional: finalidade, orientação e prevenção. V – Preparação para Aposentadoria.

Leia-se:
CARGO: PSICÓLOGO  -  CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

I – As pessoas e as Organizações: percepção, motivação, comunicação, relações interpessoais no trabalho, grupos, poder; cultura e clima organizacional. II – Atração e Seleção de Pessoal: conceito, objetivos, instrumentos e técnicas de seleção. III – Avaliação e Acompanhamento de Pessoal: Conceitos, objetivos, tipos e benefícios. Novas Tendências em Avaliação do desempenho. IV – Programa de Qualidade de Vida e Saúde Ocupacional: finalidade, orientação e prevenção. V – Preparação para Aposentadoria. VI –  Resoluções CFP nº 001/99, 018/02, 007/03, 010/05 e 001/09.

Sugestões Bibliográficas:
Acrescentar às Sugestões Bibliográficas publicadas no Edital de Abertura os seguintes itens:
RESOLUÇÃO CFP nº 001/99  –  estabelece normas de atuação para os psicólogos em relação à questão da Orientação Sexual.

RESOLUÇÃO CFP nº 018/02  –  estabelece normas de atuação para os psicólogos em relação ao preconceito e à discriminação racial.

RESOLUÇÃO CFP nº 007/03 – Institui o Manual de Elaboração de Documentos Escritos produzidos pelo Psicólogo.

RESOLUÇÃO CFP nº 010/05  -  Aprova o Código de Ética Profissional do Psicólogo.

RESOLUÇÃO CFP nº 001/09 – Dispõe sobre a obrigatoriedade do registro documental decorrente da prestação de serviços psicológicos.